da obrigação de cessar a transgressão no prazo fixado no regulamento desta Lei.  

§ 1°. O valor da multa de que trata o caput deste artigo, quando se referir a responsável pela 

realização de eventos ou feiras será de:  

I - R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por evento com público de até 2.500 (duas mil e 

quinhentas) pessoas;  

II - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por evento com público superior a 2.500 (duas mil e 

quinhentas) pessoas e inferior a 5.000 (cinco mil) pessoas; 

III - R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por evento com público de 5.001 (cinco mil e uma) 

pessoas, ou superior. 

§ 2°. O valor inicial da multa de que trata o caput deste artigo, quando se referir a 

estabelecimento comercial privado cuja atividade envolva/acarrete os resíduos citados, será de 

R$ 1.000,00 (mil reais) ou de R$ 2.000,00 (dois mil reais, conforme incisos abaixo, podendo o